ATA Nº 32

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas,
realizou-se uma reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com
Deficiência  na  Fundação  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  com  os  seguintes
presentes: Ivan José Martins, Kelly Goulart, Gislaine Marcelino, Thais Goulart, Francielly,
Inês Ferreira e Gecioni Rosa. O conselheiro Ivan abre a reunião cumprimentando a todos
e deu início a reunião passando a palavra para Stella, diretora pedagógica da Amasul.
Stella coloca que a Amasul está sendo reativada após episódio da pandemia e coloca os
trabalhos realizados pela instituição. Seguindo, a secretária-executiva dos conselhos fez
leitura do ofício da OAB/COMUDE acerca da criação da Comissão do Direito da Pessoa
com Deficiência e a indicação dos representantes da OAB no Conselho Municipal dos
Direitos das Pessoas com Deficiência. A conselheira Francielly representante da OAB no
COMUDE, esclarece sobre o ofício referido e suas atribuições. Após esclarecimentos, a
secretária-executiva informa sobre a falta da Presidente Srª Mirian na reunião, por este
motivo  o  Vice-Presidente,  Sr  Ivan  conduzirá  a  reunião  como  Presidente.  Dando
continuidade,  a  secretária-executiva  Srª  Silvia  passa  a  palavra  para  o  Sr  Ivan  que
esclarece sobre o Projeto de trânsito sugerindo algumas ações a serem realizadas. Após
manifestações, é colocado em votação o Projeto da semana do trânsito, sendo aprovado
por unanimemente pelos conselheiros, que também, deliberaram a data do evento e que
novas sugestões devem ser colocadas no grupo para deliberação dos demais. Sem mais
nada a tratar, deu-se encerrado a reunião.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22